

Minha Empresa
CNPJ:



**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo**

ORÇAMENTO

BDI

22,00%

OBJETO: REFORMA DOS VESTIÁRIOS QUADRA E CAMPO DA ROSETA / VESTIÁRIO DE CONCEIÇÃO CAMPO

LOCAL : ROSETA E CONCEIÇÃO DE MONTE ALEGRE

DATA: 1/8/2023

ORÇAMENTO

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1			VESTIÁRIO ROSETA (CAMPO)				R\$ 12.107,89
1			ESQUADRILHAS				1.636,89
1.0	02.08.050	CPOS/CDHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	2,25	R\$ 184,07	414,16
1.1.2	H.08.000.03 5000	CPOS/CDHU	Fechadura completa com maçaneta tipo alavanca, para porta externa de 1 folha; ref. 725.01/40CR da Pado, Papaiz ou equivalente	CJ	5	R\$ 169,01	845,05
1.1.4	ED-50381	SETOP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (TROCAR FECHADURA)	hora	8	R\$ 27,45	219,60
1.1.5	ED-50367	SETOP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (TROCAR FECHADURA)	hora	8	R\$ 19,76	R\$ 158,08
1.2			REVESTIMENTO				R\$ 4.754,12
1.2.1	87250	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	23,46	R\$ 69,07	R\$ 1.620,38

Minha Empresa
CNPJ:

1.2.2	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	39,89	R\$ 59,45	R\$ 2.371,46
1.2.3	88648	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_02/2023	M	88,74	R\$ 8,59	R\$ 762,28
1.3			HIDRÁULICA				R\$ 552,14
1.3.1	ED-49957	SETOP	RALO SIFONADO PVC CILINDRICO 100 X 70 X 40 MM COM GRELHA QUADRADA	un	3	R\$ 26,88	R\$ 80,64
1.3.2	2022	ORSE	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	5	R\$ 94,30	R\$ 471,50
1.6			PINTURA				R\$ 4.532,27
1.6.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (PINTURA EXTERNA)	m²	272,58	R\$ 13,42	R\$ 3.658,02
1.6.2	15.01.006	FDE	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (PORTAS E JANELAS)	m²	25,12	R\$ 22,86	R\$ 574,24
1.6.4	150123	SIURB	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA (PINTAR BANCO)	m²	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
1.8			LIMPEZA				R\$ 632,48
1.8.1	16.80.097	FDE	CAÇAMBA DE 4M3 PARA RETIRADA DE ENTULHO	UN	1	R\$ 632,48	R\$ 632,48
2			VESTIÁRIO ROSETA (QUADRA)				R\$ 12.705,39
2			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 793,19
2	02.08.050	CPOS/CDHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	2,25	R\$ 184,07	R\$ 414,16
2.0.1	022735	SBC	RETIRADA CUIDADOSA VASO SANITARIO	UN	2	R\$ 34,10	R\$ 68,20

Minha Empresa
CNPJ:

2.0.2	022509	SBC	RETIRADA JANELAS	m²	1,2	R\$ 65,78	R\$ 78,94
2.0.3	6	ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m³	6	R\$ 38,65	R\$ 231,90
2.1			ESQUADRILHAS				R\$ 4.864,39
2.1.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	5,12	R\$ 641,29	R\$ 3.283,40
2.1.2	H.04.000.03	CPOS/CDHU	Batente reto de chapa #16 dobrada em aço galvanizado	M	1	R\$ 255,09	R\$ 255,09
2.1.3	111650	SBC	JANELA BASCULANTE EM FERRO COM VIDRO 3MM (DUAS JANELAS DE 1,5 X 0,60)	m²	1,8	R\$ 736,61	R\$ 1.325,90
2.2			FECHAMENTO				R\$ 311,13
2.2.1	14.04.210	CPOS/CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm (FECHAR AVENARIA ABERTA	m²	3	R\$ 83,62	R\$ 250,86
2.2.2	17.02.020	CPOS/CDHU	Chapisco	m²	3	R\$ 6,94	R\$ 20,82
2.2.3	17.02.220	CPOS/CDHU	Reboco	m²	3	R\$ 13,15	R\$ 39,45
2.3			REVESTIMENTO				R\$ 1.611,94
2.3.1	87250	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	18,64	R\$ 69,07	R\$ 1.287,46
2.3.3	88649	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023	M	33,28	R\$ 9,75	R\$ 324,48
2.4			ELETRICA				R\$ 1.400,80
2.4.1	39.03.160	CPOS/CDHU	Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	M	25	R\$ 3,02	R\$ 75,50
2.4.2	39.21.020	CPOS/CDHU	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	25	R\$ 3,10	R\$ 77,50
2.4.3	41.13.050	CPOS/CDHU	Luminária blindada de sobrepor ou pendente em calha fechada, para 2 lâmpadas fluorescentes de 32 W/36 W/40 W	UN	2	R\$ 245,70	R\$ 491,40
2.4.4	11464	SEINFRA	LÂMPADA FLUORESCENTE DE 32W	UN	4	R\$ 8,60	R\$ 34,40
2.4.5	011603	SBC	PESSOAL TECNICO AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	8	R\$ 36,75	R\$ 294,00
2.4.6	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	R\$ 40,42	R\$ 323,36
2.4.7	40.05.180	CPOS/CDHU	Interruptor bipolar simples, 1 tecla dupla e placa	CJ	2	R\$ 52,32	R\$ 104,64

Minha Empresa
CNPJ:

2.5			HIDRÁULICA				R\$ 827,00
2.5.1	ED-49957	SETOP	RALO SIFONADO PVC CILINDRICO 100 X 70 X 40 MM COM GRELHA QUADRADA	un	2	R\$ 26,88	R\$ 53,76
2.5.2	2022	ORSE	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	2	R\$ 94,30	R\$ 188,60
2.5.3	2146	ORSE	Lavatório louça, sem coluna, padrão popular, c/ válvula, sifão, engate e torneira herc ref.1994, todos em plástico, inclusive conj. de fixação ou similares - Rev 03	un	2	R\$ 292,32	R\$ 584,64
2.6			PINTURA				R\$ 2.080,62
2.6.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	131,44	R\$ 13,42	R\$ 1.763,92
2.6.2	15.01.006	FDE	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (PORTA E JANELA)	m²	4	R\$ 22,86	R\$ 91,44
2.6.3	74064/001	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOS (JANELA)	m²	1	R\$ 33,26	R\$ 33,26
2.6.4	150123	SIURB	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA (BANCO)	m²	6,4	R\$ 30,00	R\$ 192,00
2.8.1	160386	SBC	TRATAMENTO DE TRINCAS E FISSURAS EM ESTRUTURA	m²	2	273,52	R\$ 0,00
2.9			LIMPEZA				R\$ 816,30
2.9.1	16.80.097	FDE	CAÇAMBA DE 4M3 PARA RETIRADA DE ENTULHO	UN	1	R\$ 632,48	R\$ 632,48
2.9.1	16.80.098	FDE	RETIRADA DE ENTULHO	m³	2	R\$ 91,91	R\$ 183,82
3			VESTIÁRIO CONCEIÇÃO (CAMPO)				R\$ 14.103,35
3			SERVIÇO PRELIMINARES				R\$ 414,16
3.	02.08.050	CPOS/CDHU	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	2,25	R\$ 184,07	R\$ 414,16
3.3			REVESTIMENTO				R\$ 5.322,74
3.3.1	88648	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_02/2023	M	92,3	R\$ 8,59	R\$ 792,86
3.3.2	87250	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	9,99	R\$ 69,07	R\$ 690,01

Minha Empresa
CNPJ:

3.3.3	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	64,59	R\$ 59,45	R\$ 3.839,88
3.4			PINTURA				R\$ 6.354,25
3.4.1	15.01.006	FDE	ESMALTE A BASE DE ÁGUA (JANELAS E PORTAS)	m²	26,4	R\$ 22,86	R\$ 603,50
3.4.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	365	R\$ 13,42	R\$ 4.898,30
3.4.3	74064/001	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS DEMAOS	m²	6,6	R\$ 33,26	R\$ 219,52
3.4.4	150123	SIURB	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA (BANCOS)	m²	20,2	R\$ 30,00	R\$ 606,00
3.4.6	05.004.0065-A	EMOP	LIXAMENTO MANUAL PARA LIMPEZA OU PREPARACAO DE ESTRUTURAS ME TALICAS,UTILIZANDO ESCOVA DE ACO DE 30CM DE CABO,CONSIDERAND O A AREA EFETIVAMENTE LIXADA (LIXAR JANELAS)	M2	6,6	R\$ 4,08	R\$ 26,93
3.5			ITENS				R\$ 969,44
3.5.2	2022	ORSE	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	8	R\$ 94,30	R\$ 754,40
3.5.3	ED-49957	SETOP	RALO SIFONADO PVC CILINDRICO 100 X 70 X 40 MM COM GRELHA QUADRADA	un	8	R\$ 26,88	R\$ 215,04
3.6			TRATAR FISSURAS NA PAREDE				R\$ 410,28
3.6.1	160386	SBC	TRATAMENTO DE TRINCAS E FISSURAS EM ESTRUTURA	m²	1,5	273,52	R\$ 410,28
3.8			LIMPEZA				R\$ 632,48
3.8.1	16.80.097	FDE	CAÇAMBA DE 4M3 PARA RETIRADA DE ENTULHO	UN	1	R\$ 632,48	R\$ 632,48


PARAGUAÇU PAULISTA
02/08/23

SOMATÓRIO	
Total sem BDI	R\$ 38.916,63
Total do BDI	R\$ 8.561,66
Total Geral	R\$ 47.478,28

ARQ : Marco Antonio Martins / CAU : A189485-4
Setor de Engenharia

- - / SP
/ marco_a.m@hotmail.com

Cronograma

 Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo					
BANCOS:	CPOS/CDHU 5/23 , SETOP 1/23, SINAPI 06/23, SIURB 1/23, FDE 4/23, SBC 7/23, ORSE 4/23, EMOP 3/23				
DATA: 07/08/2023					
CRONOGRAMA					
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DE ESPORTE					
FÍSICO FINANCEIRO (EM% R\$)					
		VESTIARIO ROSETA (CAMPO)	VESTIARIO ROSETA (QUADRA)	VESTIARIO CONCEIÇÃO (CAMPO)	TOTAL SEM BDI
		R\$ 12.107,89	12.705,39	14.103,35	
1º MÊS	VALOR	12.107,89	12.705,39	14.103,35	R\$ 38.916,63
	(%)	100%	100%	100%	0%
VALOR TOTAL		R\$ 12.107,89	R\$ 12.705,39	R\$ 14.103,35	
RECURSO PRÓPRIO	VALOR TOTAL S/ BDI				R\$ 38.916,63
	VALOR DO BDI				R\$ 8.561,66
	VALOR TOTAL C/ BDI				R\$ 47.478,28
PARAGUAÇU PAULISTA, 07 DE AGOSTO DE 2023					
MARCO ANTONIO MARTINS					
Arquiteto e Urbanista – CAU:189485-4					